
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 106 del   25/07/2022 

OGGETTO: ART. 11 BIS D.LGS. N. 118/2011, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 126/2014 -  
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI,  AZIENDE  E  SOCIETA'  COMPONENTI  IL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' DA RICOMPRENDERE  
NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO - ANNO 2021.

L’anno  duemilaventidue il  giorno venticinque del  mese di  luglio in  Novara e  nel  Palazzo  della 
Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Segretario Generale  dott. ROSSI GIACOMO 

ADOTTA

il provvedimento che segue:



Decreto n. 106 del   25/07/2022

Oggetto:  ART.  11  BIS  D.LGS.  N.  118/2011,  COME  MODIFICATO  DAL  D.LGS.  126/2014  - 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI,  AZIENDE  E  SOCIETA'  COMPONENTI  IL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  E  DEGLI  ENTI,  AZIENDE  E  SOCIETA'  DA 
RICOMPRENDERE NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO - ANNO 2021.

IL PRESIDENTE

Premesso:

• che  il  D.Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, modificato in ultimo dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, 
all’art.  11-bis  prevede  la  redazione  da  parte  di  tali  amministrazioni  del  Bilancio 
Consolidato con i  propri enti ed organismi strumentali,  aziende, società controllate e 
partecipate  ed  altri  organismi  controllati,  allo  scopo  di  fornire  un’informazione 
complessiva  circa  la  situazione  economica,  patrimoniale  e  finanziaria  del  gruppo 
unitariamente considerato;

• che le modalità ed i criteri da applicare per la predisposizione del Bilancio Consolidato 
sono definiti dal “Principio contabile  del Bilancio Consolidato”, allegato n. 4/4 al citato 
D.Lgs. n. 118/2011;

• che il comma 4 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), introdotto dall’art. 
3 comma 1 lettera d) della Legge n. 213/2012, definendo i principi in base ai quali gli 
enti locali devono impostare i controlli sulle  società partecipate non quotate, stabilisce 
che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate non 
quotate  sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  redatto  secondo  i  criteri  di 
competenza economica;

Considerato che il Principio Contabile di riferimento:
− prevede  al  punto  2  la  determinazione  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica, 

specificando che, ai fini dell’inclusione in tale gruppo, non rileva la forma giuridica né la 
differente natura dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalle società, e dettaglia 
analiticamente i criteri in base ai quali selezionare gli organismi strumentali, gli enti 
strumentali  controllati  e  partecipati,  le  società  controllate  e  partecipate  che  lo 
compongono, così sinteticamente riassumibili:

a) controllo: si considerano gli enti, organismi e società per i quali l’Ente ha il potere di  
nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, ha il 
possesso della maggioranza dei voti esercitabili  negli organi deliberativi al fine di 
definire le scelte strategiche e politiche, nonché decidere in ordine all’indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione, ed esercita influenza dominante in virtù di 
contratti o clausole statutarie;

b) partecipazione: in assenza di controllo si considerano:
1) le società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici 

locali,  indipendentemente  dalla  quota  di  partecipazione  e  a  decorrere 
dall’esercizio  2018, le società con quota di partecipazione pari  o superiore al 
20%;

2) gli enti  pubblici e privati e le aziende nei cui confronti la capogruppo ha una 
partecipazione;

− dispone  al  punto  3  la  predisposizione  da  parte  dell’Ente  di  due  elenchi:  il  primo 
concernente  enti,  organismi  e  società,  come sopra  individuati,  che  compongono  il 
Gruppo Amministrazione Pubblica; il secondo relativo agli enti, organismi e società che 



verranno ricompresi nel Bilancio Consolidato annuale, nel quale possono non essere 
inseriti i soggetti di cui al primo elenco nei casi di:

a) irrilevanza:
a1) incidenza dell’attivo dello  Stato Patrimoniale,  del  Patrimonio  netto e dei  Ricavi 

caratteristici  inferiore  al  3%  delle  medesime  grandezze  rilevate  nello  Stato 
Patrimoniale e nel Conto Economico dell’Ente. Il principio contabile impone poi 
un’ulteriore verifica rispetto ai soggetti esclusi dal perimetro di consolidamento: 
per tali soggetti, la sommatoria complessiva per ciascuno dei tre parametri sopra 
individuati deve risultare inferiore al 10%. Sono comunque considerati rilevanti gli 
enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli  
enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, 
a prescindere dalla quota di partecipazione;

a2) quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata;
b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie in tempi ragionevoli e senza spese 

sproporzionate;

Richiamato il decreto presidenziale n. 93 del 16.07.2021 con cui è stata effettuata la 
ricognizione  degli  enti,  aziende  e  società  costituenti  il  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  e  il  
perimetro di consolidamento da applicarsi per l’esercizio 2020;

Atteso  che la  Provincia  di  Novara ha,  con riferimento  all’esercizio  2021,  il  seguente 
assetto partecipativo:

RAGIONE SOCIALE NATURA GIURIDICA %

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. Società consortile a responsabilità limitata 3,27%

A.T.L. Agenzia di Accoglienza e Promozione 
Turistica Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.

Società consortile a responsabilità limitata 12,89%

Consorzio IBIS – Innovative Bio- based and 
Sustainable products and processes

Consorzio 4,76%

Consorzio per il Sistema Informativo
(CSI Piemonte)

Consorzio 0,81%

Agenzia per la Mobilità Piemontese Consorzio 4,94%

Fondazione Castello Visconteo Sforzesco Fondazione 9,09%

Fondazione Novara Sviluppo Fondazione 100%

Fondazione ITS per la mobilità sostenibile - 
Aerospazio/Meccatronica

Fondazione 13,76%

S.A.I.A. Società Aree Industriali Artigianali S.p.A. Società per azioni 1,95%

Considerato quindi  che, in applicazione di  quanto espresso in precedenza, il  Gruppo 
Amministrazione Pubblica della Provincia di Novara risulta così individuato:



Società controllate

----------------

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l.

A.T.L. - Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo

Enti strumentali partecipati

Consorzio IBIS – Innovative Bio-based and Sustainable Products and Processes

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte

Agenzia per la Mobilità Piemontese

Fondazione Castello Visconteo Sforzesco

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica

Rilevato,  pertanto,  che  risulta  esclusa  dal  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  della 
Provincia di Novara la seguente società:

Soggetto Stato Motivazione

S.A.I.A. Società Aree Industriali Artigianali S.p.A. esclusa La partecipazione della Provincia è inferiore 
al  20%. Prot.  n. 6125 del  06.03.2020 -  La 
società comunica che il Tribunale di Verbania, 
con  sentenza  n.  5/2020  depositata  il 
21.02.2020 Rep. n. 8/2020, ha dichiarato la 
risoluzione  del  concordato  preventivo  n. 
11/2014  ed  il  contestuale  fallimento  della 
SAIA S.p.A. nominando un curatore.

Preso atto  inoltre della conclusione dell’iter procedurale – mediante provvedimento di 
omologazione da parte della  Prefettura in  data 27.01.2022 – relativo alla  trasformazione della 
Fondazione Castello Visconteo Sforzesco originaria (persona giuridica di diritto privato senza fini di 
lucro) in fondazione di partecipazione con modifica della ragione sociale in Fondazione Castello di  
Novara nella quale il Comune di Novara assume il ruolo di Fondatore Promotore;

Atteso che la Provincia di Novara assumerà nel nuovo assetto il ruolo di Partecipante 
Istituzionale,  devolvendo  la  quota  versata  nel  fondo  patrimoniale  di   10.000  nel  fondo  di€  
gestione, così come previsto dall’art. 10 del nuovo Statuto e che, pertanto, a far data dal 2022, la 
Fondazione Castello di Novara non sarà più annoverata tra le partecipate della Provincia di Novara;

Atteso che la soglia di rilevanza relativa ai tre parametri indicati alla lett. a) del punto 
3.1  del  richiamato  principio  contabile,  per  la  Provincia  di  Novara  risulta  essere  così  definita 
relativamente all’anno 2021:



Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici

Valori conto economico/patrimonio 
Provincia di Novara – Anno 2020   299.200.931,41€   92.405.590,09€   37.703.764,91€

Soglia di rilevanza 3%   8.976.027,94€   2.772.167,70€   1.131.112,95€

Soglia di rilevanza 10%  29.920.093,14€   9.240.559,01€   3.770.376,49€

Ritenuto,  quindi,  necessario  aggiornare  la  ricognizione  degli  enti,  aziende  e  società 
costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica e il perimetro di consolidamento da applicarsi per 
l’esercizio 2021, alla luce delle definizioni contenute nel Principio, così come modificato dal DM 11 
agosto 2017, e di individuare i seguenti elenchi, dando atto che i dati trasmessi dalla Fondazione 
ITS per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica e dalla Fondazione Novara Sviluppo non 
sono ancora stati approvati definitivamente e pertanto potrebbero essere rettificati:

Elenco 1 – Enti, aziende e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica

Totale attivo Patrimonio 
netto

Ricavi 
caratteristici

Società controllate

--------------

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. 1.787.415,00 388.323,00 1.327.634,00

A.T.L. - Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica 
Locale della Provincia di Novara S.c.r.l. 730.257,00 307.150,00 582.495,00

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo 1.021.181,00 712.612,00 1.141.317,00

Enti strumentali partecipati

Consorzio  IBIS  –  Innovative  Bio-based  and 
Sustainable Products and Processes

54.270,00 54.270,00 19.371,00

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte 103.531.094,00 44.130.016,00 143.390.519,00

Agenzia per la Mobilità Piemontese 277.773.589,00 16.134.517,00 611.063.381,00

Fondazione Castello di Novara 576.805,00 64.636,00 298.394,00

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità 
Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica

3.577.600,00 741.540,00 2.398.475,00



Elenco 2 – Enti, aziende e società da ricomprendere nell’Area di Consolidamento

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l.

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo

Enti strumentali partecipati

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte

Agenzia per la Mobilità Piemontese

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica

Dato atto che la sommatoria dei tre parametri  considerati  per i soggetti  esclusi  non 
supera il 10% delle medesime grandezze rilevate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico 
del Rendiconto 2021 della Provincia di Novara;

Visti:
✔ il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
✔ il D.Lgs. n. 118 del 23giugno 2011 e il D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;
✔ il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016;
✔ il D.Lgs. n. 100 del 16.06.2017;

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 3 del 04.02.2013;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 09.03.2015 con cui si è stabilito 
di  adeguare  i  Regolamenti  provinciali  alla  Legge  56/2014,  prevedendo  che  quando  detti 
regolamenti  menzionino  la  “Giunta  Provinciale”  debbano  intendersi  modificati  come  segue: 
cancellare le parole “Giunta Provinciale” e sostituire con “Presidente della Provincia”;

DECRETA

1. per le  motivazioni  di  cui  alla  premessa,  di  identificare  quali  componenti  del  Gruppo 
Amministrazione Pubblica della Provincia di Novara i seguenti enti e società – Elenco 1:

Società controllate

--------------

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l.

A.T.L. - Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.



Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo

Enti strumentali partecipati

Consorzio IBIS – Innovative Bio-based and Sustainable Products and Processes

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte

Agenzia per la Mobilità Piemontese

Fondazione Castello di Novara

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica

2. di identificare – sulla base della verifica sulla rilevanza, effettuata ai sensi del punto 3 
del citato principio contabile allegato 4/4 al D.Lgs 118/2011, quali soggetti  compresi  
nell’Area di Consolidamento della Provincia di Novara per l’esercizio 2021, i seguenti enti 
e società – Elenco n. 2:

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l.

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo

Enti strumentali partecipati

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte

Agenzia per la Mobilità Piemontese

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica

3. di prendere atto  della conclusione dell’iter  procedurale – mediante provvedimento di 
omologazione da parte della Prefettura in data 27.01.2022 – relativo alla trasformazione 
della  Fondazione  Castello  Visconteo  Sforzesco  originaria  (persona  giuridica  di  diritto 
privato senza fini di lucro) in fondazione di partecipazione con modifica della ragione 
sociale in Fondazione Castello di Novara nella quale il Comune di Novara assume il ruolo 
di Fondatore Promotore;

4. di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Novara  assumerà  nel  nuovo  assetto  il  ruolo  di 
Partecipante  Istituzionale,  devolvendo  la  quota  versata  nel  fondo  patrimoniale  di  € 
10.000 nel fondo di gestione, così come previsto dall’art. 10 del nuovo Statuto e che, 
pertanto, a far data dal 2022, la Fondazione Castello di Novara non sarà più annoverata 
tra le partecipate della Provincia di Novara;

5. di demandare al Dirigente del Settore Risorse i successivi adempimenti necessari per la  
redazione del bilancio consolidato 2021,  relativamente all’area così come definita nel 
precedente punto 2;

6. di dare atto che nel corso della prossima razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
verranno adottati i provvedimenti previsti dall’art. 20, comma 2, lett. c) del TUSP;



7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..



Decreto n. 106 del   25/07/2022 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e  
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  25.07.2022  al 
09.08.2022.

IL Segretario Generale
ROSSI GIACOMO

sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale


